
ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022
Processo Administrativo Nº 013/2022 - FMS

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: CARLOS ALESSANDRO PACHECO

Data de Publicação: 11/04/2022 15:56:51

25/04/2022 16:59:13    CADASTRO DE PROPOSTA    KONIMAGEM COMERCIAL LTDA
26/04/2022 07:27:15    CADASTRO DE PROPOSTA    VMI TECNOLOGIAS LTDA
27/04/2022 16:29:44    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    KONIMAGEM COMERCIAL LTDA
28/04/2022 08:01:41    CADASTRO DE PROPOSTA    LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
28/04/2022 08:28:19    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
28/04/2022 08:41:03    CADASTRO DE PROPOSTA    CHROME TECNOLOGIA COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO EIRELI
28/04/2022 08:41:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Srs licitantes!
28/04/2022 08:48:11    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VMI TECNOLOGIAS LTDA
28/04/2022 08:55:48    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CHROME TECNOLOGIA COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO 
EIRELI28/04/2022 09:08:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
As propostas foram analisadas e estão classificadas para fase de lances.
28/04/2022 09:08:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após a fase de lances será solicitado a empresa vencedora o folder do equipamento ofertado para  analise.
28/04/2022 09:37:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ocorreu um equivoco em cancelar o lance de R$608.000,00. O cancelamento foi corrigido. A empresa que deu o lance de R$ 
608.000,00 nao pediu cancelamento do mesmo.
28/04/2022 09:45:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores participantes devido a uma queda de energia no município aproximadamente pelas 8h20min. E que estava operando o 
processo via unidade móvel. Os documentos de habilitação serão analisados a partir das 13h00min e os demais atos do processo. 
Favor acompanhar via chat toda movimentação do processo. 
28/04/2022 13:00:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
28/04/2022 13:01:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Será analisado os documentos de habilitação .
28/04/2022 13:52:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após analise da documentação de habilitação da empresa LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA a mesma nao apresentou a 
documentação do item 1.2.4) b do anexo II do edital. Portanto a empresa foi declarada Inabilitada.
28/04/2022 13:52:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sera analisado a documentação da empresa 2ª colocada.
28/04/2022 14:13:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após analise da documentação de habilitação da empresa KONIMAGEM COMERCIAL LTDA a mesma não apresentou a 
documentação do item 1.2.4) b) do anexo II do edital. Portanto a empresa foi declarada Inabilitada.
28/04/2022 14:14:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Será analisada a documentação da 3ª colocada.
28/04/2022 14:50:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa VMI TECNOLOGIAS LTDA não apresentou a declaração do item 1.2.4) b de acordo com o edital. O equipamento 
ofertado e Digimamo D e os atestados e declaração constam Digimamo S e Digimamo TM.Portanto declarada Inabilitada.
28/04/2022 15:11:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa CHROME TECNOLOGIA COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO EIRELI não apresentou a declaração do item 1.2.4) 
b) de acordo com o edital. Portanto declarada inabilitada.
28/04/2022 15:13:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após analise dos documentos de habilitação das empresas participantes concluímos que todas foram Inabilitadas.
28/04/2022 15:13:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Abre-se prazo de 30 minutos para manifestação de recursos.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 09/05/2022 15:41:54

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA - SC
SANTA CECÍLIA-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA  021 02.799.882/0001-22 520.000,00 448.000,00 Não

KONIMAGEM COMERCIAL LTDA  094 58.598.368/0001-83 620.000,00 484.990,00 Não

VMI TECNOLOGIAS LTDA  012 02.659.246/0001-03 620.000,00 608.000,00 Não

CHROME TECNOLOGIA COMERCIO IMPORTACAO 
EXPORTACAO EIRELI

 014 22.208.295/0001-29 620.000,00 608.500,00 Não

INABILITADOS

11/04/2022 15:56:51    PUBLICADO    

12/04/2022 08:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

28/04/2022 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

28/04/2022 09:15:23    DISPUTA    

28/04/2022 09:15:23    LANCE    KONIMAGEM COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 094) 620.000,00

28/04/2022 09:15:23    LANCE    VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 012) 620.000,00

28/04/2022 09:15:23    LANCE    CHROME TECNOLOGIA COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO EIRELI 
(PARTICIPANTE 014)

620.000,00

28/04/2022 09:15:23    LANCE    LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 021) 520.000,00

28/04/2022 09:19:55    LANCE    KONIMAGEM COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 094) 528.000,00

28/04/2022 09:20:25    LANCE    CHROME TECNOLOGIA COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO EIRELI 
(PARTICIPANTE 014)

618.000,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - FRACASSADO
1 - Equipamento de Mamografia Digital que podera ser de fabricacao nacional ou estrangeira que devera ser 

composto de braco giratorio totalmente motorizado consistindo de tubo de raios-x,

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Unidades
Descrição: gerador integrado ao corpo do mamografo; dispositivo de compressao e painel de captura digital de raios-x; deslocamento 
vertical de no minimo 600 mm (seiscentos milimetros) ou maior; exibicao digital de forca de compressao, espessura de compressao e 
Ã¢ngulo de rotacao; com as seguintes caracteristicas do tubo de raio-x: anodo giratorio de tungstenio ou molibdenio com rotacao a 
partir de no minimo  8.800 rpm (oito mil e oitocentos rotacoes por minuto) ou maior; capacidade termica de no minimo 300.000 hu 
(trezentos mil unidades Hounsfield); filtro com as seguintes caracteristicas: rodio, aluminio ou molibdenio ou sistema equivalente; foco 
grosso com as seguintes medidas de 0,30 mm (zero virgula trinta milimetros) e fino de 0,15 mm (zero virgula quinze milimetros) ou 
menor; devera possuir filtro permanente de berilio; gerador com as seguintes caracteristicas: gerador de alta frequencia; potencia de 
no minimo 5kw (cinco quilowats); selecao de valores para kilovolt :  de 23 kv (vinte e tres kilovolt) ou menor a 35 kv (trinta e cinco 
kilovolt) ou maior, em passos de 1 kv (um kilovolt) no minimo; intervalo de mAs entre 4 mAs (quatro miliamperes x segundo) a 500 
mAs (quinhentos miliamperes x segundo) ou maior; Painel/receptor de captura digital de imagem com as seguintes caracteristicas 
minimas: detector de silicio, selenio amorfo ou iodeto de cesio ou qualquer outro comprovadamente semelhante; devera ter a 
seguinte  dimensao minima do detector de 220mm (duzentos e vinte milimetros) x 280mm (duzentos e oitenta milimetros) ou maior; 
devera ter o tamanho de pixel de ate 85 (oitenta) micrometros ou superior, com no minimo uma  profundidade de 16 (dezesseis) bits; 
devera vir equipado com grade anti-difusora em sistema fisico, com razao de no minimo 3:1; devera  ter resolucao de no minimo 31 
(trinta e uma) linhas por centimetro, sistema de colimacao automatica com no minimo as seguintes caracteristicas: posicionamento 
automatico do colimador dependendo do tamanho da placa de compressao instalada, devera possuir qualquer tipo de indicador 
luminoso da area irradiada, devera possuir no minimo os seguintes modos de exposicao, sistema de exposicao automatico, semi-
automatico e manual, cada um com sua configuracao especifica de filtro, kvp (determinacao da tensao de pico) e mAs (miliamperes x 
segundo); devera possuir um sistema de compressao  motorizada atraves de pedal duplo de ate 200n (duzentos newton);  devera 
possuir qua
Quantidade: 1 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

28/04/2022 15:44:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa VMI TECNOLOGIAS LTDA deve apresentar as razões do recurso no prazo legal.

2 de 5Gerado em: 09/05/2022 15:41:54

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA - SC
SANTA CECÍLIA-SC



28/04/2022 09:21:41    LANCE    KONIMAGEM COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 094) 525.000,00

28/04/2022 09:28:59    LANCE    VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 012) 617.900,00

28/04/2022 09:29:59    LANCE    VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 012) 617.000,00

28/04/2022 09:30:20    LANCE    CHROME TECNOLOGIA COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO EIRELI 
(PARTICIPANTE 014)

616.000,00

28/04/2022 09:30:23    TEMPO RANDÔMICO    

28/04/2022 09:30:37    LANCE    VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 012) 615.900,00

28/04/2022 09:30:55    LANCE    CHROME TECNOLOGIA COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO EIRELI 
(PARTICIPANTE 014)

614.000,00

28/04/2022 09:31:09    LANCE    VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 012) 613.000,00

28/04/2022 09:31:28    LANCE    CHROME TECNOLOGIA COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO EIRELI 
(PARTICIPANTE 014)

612.000,00

28/04/2022 09:31:42    LANCE    VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 012) 611.000,00

28/04/2022 09:31:52    LANCE    CHROME TECNOLOGIA COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO EIRELI 
(PARTICIPANTE 014)

610.950,00

28/04/2022 09:32:14    LANCE    VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 012) 610.000,00

28/04/2022 09:32:24    LANCE    CHROME TECNOLOGIA COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO EIRELI 
(PARTICIPANTE 014)

609.950,00

28/04/2022 09:32:43    LANCE    VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 012) 609.500,00

28/04/2022 09:32:54    LANCE    CHROME TECNOLOGIA COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO EIRELI 
(PARTICIPANTE 014)

609.250,00

28/04/2022 09:32:58    LANCE    VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 012) 609.000,00

28/04/2022 09:33:13    LANCE    VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 012) 608.900,00

28/04/2022 09:33:33    LANCE    VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 012) 608.400,00

28/04/2022 09:33:41    LANCE    CHROME TECNOLOGIA COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO EIRELI 
(PARTICIPANTE 014)

608.500,00

28/04/2022 09:33:58    LANCE    CHROME TECNOLOGIA COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO EIRELI 
(PARTICIPANTE 014)

60.800,00

28/04/2022 09:34:00    LANCE    VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 012) 608.000,00

28/04/2022 09:34:14    MENSAGEM    CHROME TECNOLOGIA COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO 
EIRELI (PARTICIPANTE 014)Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 60.800,00.
28/04/2022 09:34:56    MENSAGEM    CHROME TECNOLOGIA COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO 
EIRELI (PARTICIPANTE 014)Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 60.800,00.
28/04/2022 09:34:58    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 012 no valor de 608.000,00 foi cancelado.
28/04/2022 09:35:10    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 014 no valor de 60.800,00 foi cancelado.
28/04/2022 09:35:23    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 021, PARTICIPANTE 094, 
PARTICIPANTE 012
28/04/2022 09:35:23    FECHADO 1    

28/04/2022 09:35:24    LANCE    VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 012) 608.000,00

28/04/2022 09:37:37    LANCE    LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (PARTICIPANTE 021) 448.000,00

28/04/2022 09:38:14    MENSAGEM    KONIMAGEM COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 094)
Sr. Pregoeiro, bom dia. O Participante 012 não está acima dos 10% de margem entre a melhor proposta?
28/04/2022 09:38:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Na fase de lances todos entram na disputa. 
28/04/2022 09:40:09    MENSAGEM    VMI TECNOLOGIAS LTDA (PARTICIPANTE 012)
Senhor participante 094, entram os 3 primeiros ou todos que estiverem até 10%. A legislação é clara.
28/04/2022 09:40:15    LANCE    KONIMAGEM COMERCIAL LTDA (PARTICIPANTE 094) 484.990,00

28/04/2022 09:40:23    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
28/04/2022 09:40:24    HABILITAÇÃO    

28/04/2022 13:51:00    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA inabilitado. Motivo: A empresa não apresentou a documentação solicitada no item 1.2.4) b) 
do edital. Portanto declarada Inabilitada.

3 de 5Gerado em: 09/05/2022 15:41:54

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA - SC
SANTA CECÍLIA-SC



28/04/2022 13:51:00    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é KONIMAGEM COMERCIAL LTDA
28/04/2022 14:13:39    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é VMI TECNOLOGIAS LTDA
28/04/2022 14:13:40    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
KONIMAGEM COMERCIAL LTDA inabilitado. Motivo: Após analise da documentação de habilitação da empresa KONIMAGEM 
COMERCIAL LTDA a mesma não apresentou a documentação do item 1.2.4) b) do anexo II do edital. Portanto a empresa foi 
declarada Inabilitada.
28/04/2022 14:50:49    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
VMI TECNOLOGIAS LTDA inabilitado. Motivo: A empresa VMI TECNOLOGIAS LTDA não apresentou a declaração do item 1.2.4) b 
de acordo com o edital. O equipamento ofertado e Digimamo D e os atestados e declaração constam Digimamo S e Digimamo 
TM.Portanto declarada Inabilitada.
28/04/2022 14:50:49    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é CHROME TECNOLOGIA COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO EIRELI
28/04/2022 15:11:13    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
CHROME TECNOLOGIA COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO EIRELI inabilitado. Motivo: A empresa CHROME 
TECNOLOGIA COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO EIRELI não apresentou a declaração do item 1.2.4) b) de acordo com o 
edital. Portanto declarada inabilitada.
28/04/2022 15:13:38    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

28/04/2022 15:15:04    RECURSO MANIFESTADO    VMI TECNOLOGIAS LTDA
Boa tarde, prezados, manifestamos intenção de recurso, pois não concordamos com a nossa inabilitação, visto que apresentamos 
atestados e notas fiscais e a declaração de equipamento Digimamo, motivos os quais discorreremos na nossa peça recursal. 
Obrigada.
28/04/2022 15:43:39    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

28/04/2022 15:44:06    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

28/04/2022 16:46:39    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

03/05/2022 16:04:50    RECURSO REGISTRADO    VMI TECNOLOGIAS LTDA
Boa tarde, prezados. Segue anexo peça recursal. 
03/05/2022 16:05:35    ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO    VMI TECNOLOGIAS LTDA
Nome do arquivo: Recurso Administrativo Santa Cecília.pdf
04/05/2022 00:00:03    RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO    

09/05/2022 00:00:01    JULGAMENTO DE RECURSOS    

09/05/2022 15:40:28    RECURSO JULGADO    PREGOEIRO
De acordo com o parecer da secretaria de planejamento e com o parecer jurídico decido em manter a inabilitação da empresa. 
09/05/2022 15:41:16    ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO    PREGOEIRO
Nome do arquivo: scan_20220509163755.pdf
09/05/2022 15:41:45    EM ADJUDICAÇÃO    

09/05/2022 15:41:53    FRACASSADO    

4 de 5Gerado em: 09/05/2022 15:41:54

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA - SC
SANTA CECÍLIA-SC



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   CARLOS ALESSANDRO PACHECO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   PEDRO FARIAS DIAS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   RUBENS PAULO NETTO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   JUNIOR CESAR TENUTE

5 de 5Gerado em: 09/05/2022 15:41:54

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA - SC
SANTA CECÍLIA-SC


